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Abstrakt

Předmětem práce je návrh a implementace nového modulu pro systém V3S.
Tento systém slouží k evidenci publikační činnosti ČVUT v Praze. Modul roz-
šiřuje evidenci o stahování publikačních metadat z externího systému Crossref.
Autorům nabízí automatické předvyplnění formuláře vytvoření záznamu daty
ze systému Crossref. Tím urychluje a usnadňuje evidenční činnost autorů uni-
verzity. Dále umožňuje porovnávání uložených záznamů s daty ze systému
Crossref, díky tomu lze opravovat a aktualizovat záznamy. Modul byl imple-
mentován, úspěšně otestován a nasazen do provozu.

Klíčová slova Rozšíření webové aplikace, V3S, Crossref, evidence publi-
kační činnosti ČVUT, CRIS, publikační metadata, REST, JSON, Jackson

Abstract

The work presents the design and the implementation of a new module for the
V3S current research information system. The system serves for registration
of publication activity of CTU in Prague. The module extends the registration
with the download of publication metadata from the Crossref system. When
the user enters a new DOI, it fetches the data from the Crossref system and
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prefills the form to create a new record. Further, it enables comparison of the
saved records with Crossref data, thanks to which the records can be periodi-
cally enhanced and updated. The module helps to speed up and simplify the
registration activity of the university’s authors. The module was implemented,
successfully tested and deployed to production.

Keywords Web application extension, V3S, Crossref, CTU publishing acti-
vity registration, CRIS, publication metadata, REST, JSON, Jackson
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Úvod

Evidence vlastní publikační činnosti je v zájmu každé výzkumné organizace,
nabízí přehled o její práci jako celku, jednotlivých součástí, pracovišť i jed-
notlivých výzkumníků. ČVUT jakožto výzkumně orientovaná univerzita má
bohatou vědeckou a výzkumnou činnost, v jejímž rámci akademici i studenti
publikují. Univerzita publikace svých autorů eviduje.

Výsledek této práce usnadní výzkumníkům zadávání informací o své pu-
blikační činnosti, zajistí jejich průběžnou aktualizaci a doplňování nezaevido-
vaných publikací. Motivací autora je praktické využití výsledků práce, které
pomohou zjednodušit evidenční činnost výzkumníků.

Práce je rozdělena do 5 kapitol. Kapitola Analýza obsahuje popis systémů
V3S a Crossref. Dále obsahuje popis rozhraní systému Crossref. Poslední částí
Analýzy je seznam uživatelských požadavků a scénáře případů užití. Kapitola
Architektura a návrh obsahuje popis technologií a architektury, na kterých
je postaven systém V3S a rozhraní Crossref. Kapitolu uzavírá návrh řešení
modulu. Kapitola Implementace popisuje samotné řešení modulu. Kapitola
Testování obsahuje popis struktury testů a jejich výsledky. Poslední kapitola
Ostrý provoz obsahuje poznatky z provozu modulu na produkci.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem práce je vyvinout modul rozšířující systém V3S (interní systém ČVUT
sloužící k evidenci publikační činnosti). Modul bude zajišťovat porovnávání
a aktualizaci dat o publikační činnosti ČVUT s pomocí externího systému
Crossref. Modul bude stahovat publikační metadata ze systému Crossref a uklá-
dat je do lokálního úložiště systému V3S. Modul dále zajistí aktualizaci dříve
uložených metadat. Uživatelům zajistí předvyplnění formuláře vkládání no-
vého záznamu, pokud uživatel zná identifikátor DOI příslušné publikace.

Cílem analytické části práce je seznámení se systémem V3S, aplikačním
rozhraním systému Crossref a identifikací digitálních objektů. Jeho součástí
je popis architektury V3S a technologií potřebných k dosažení cíle praktické
části. Posledním cílem je upřesnění zadání prostřednictvím seznamu uživatel-
ských požadavků a případů užití modulu.

Cílem praktické části práce je návrh, implementace a otestování modulu.
Dalším cílem je představení výsledků nasazení modulu do produkce.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola obsahuje popis systému V3S, systému Crossref a jeho apli-
kačního rozhraní (API). Dále obsahuje popis datových modelů systému V3S
a Crossref API. Kapitolu uzavírá analýza uživatelských požadavků a případů
užití nového modulu.

2.1 Systém V3S
V3S je interní systém ČVUT, který spadá do kategorie tzv. informačních sys-
témů o aktuálním výzkumu (Current Research Information Systems) [1]. Byl
vyvinut pro evidenci výsledků vědy (zejména publikačních) a aplikovaného
výzkumu. ” [...]V3S slouží k odesílání výsledků do RIV (Rejstřík informací
o výsledcích), exportům pro statistické analýzy i k interním hodnocením vě-
deckovýzkumné činnosti.“ [2] Každý přihlášený uživatel má v systému V3S
přístup k záznamům, kde je uveden mezi autory publikace a záznamům, které
sám založil. Záznamy je možné vyhledávat a filtrovat, jednou použité filtry
lze ukládat a opakovaně s nimi vyhledávat. Systém V3S v roce 2016 nahradil
původní systém VVVS, který byl vyvíjen od 90. let 20. století. [3]

V3S je v rámci Informačního systému ČVUT propojen s mnoha dalšími
komponentami. Zároveň spolupracuje s řadou externích systémů. [4] Z citač-
ních databází WoS (Web of Science) a Scopus, do nichž si ČVUT předplácí
přístup, získává záznamy o publikacích autorů ČVUT a údaje o citacích těchto
publikací [5], [6].

2.2 Digital Object Identifier
DOI je standard pro identifikaci digitálních objektů. Může být přiřazen ja-
kémukoli objektu, ať fyzickému, nebo virtuálnímu. Identifikátory jsou perma-
nentní, po přiřazení k objektu je nelze změnit, nahradit ani přiřadit jinému
objektu. Syntaxe každého identifikátoru se skládá ze dvou částí, oddělených
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2. Analýza

lomítkem. První část identifikuje vlastníka nebo organizaci, která DOI vydala,
druhá část je samotný identifikátor, unikátní v rámci daného vlastníka/organi-
zace. [7] Naopak umístění objektu se může změnit a tuto změnu lze reflektovat
úpravou metadat v systému DOI, tím dojde k úpravě přesměrování.

DOI je ve sféře vědecké komunikace zavedeným standardem pro identifi-
kaci vědeckých publikací. Jejich stále rostoucí význam pro publikace autorů
z ČVUT dokumentují grafy na obrázcích 2.1 a 2.2.

2.3 Aplikační rozhraní Crossref
Crossref je nezisková organizace, která vytváří služby a nástroje, umožňující
sdílení dat mezi odborníky [8]. Přístup k publikačním metadatům pro automa-
tizované zpracování zajištuje Crossref API přístupné z https://api.crossref.org.
To nabízí více druhů metadat (členové Crossref, časopisy a další), modul pro
V3S využívá pouze metadata publikací (works). API vrací jednotlivé záznamy,
seznam záznamů nebo jen hlavičky jako informaci, zda se hledaný záznam vy-
skytuje v systému Crossref.

Přes Crossref API lze k jednotlivým publikačním metadatům přistupovat
pomocí identifikátoru DOI. Pokud není známý, lze pokládat dotazy (query)
podle různých kritérií, například:

• title (název),

• container-title (název publikace, ve které se nachází výsledek, např. ná-
zev časopisu, sborník, knižní řada),

• author (jméno autora),

• editor (jméno editora),

• translator (jméno překladatele),

• contributor (přispěvatel – společný pojem pro autora, editora a překla-
datele),

• bibliographic (bibliografické informace o publikaci – názvy publikace,
autoři, ISSN a nebo rok publikování),

• affiliation (afiliace1 přispěvatele).

Každý dotaz vrací seznam publikačních metadat. Výsledky dotazů lze dále
zúžit pomocí filtrů. Pro publikační metadata nabízí Crossref API celkem 66
filtrů. V jednom požadavku se může nacházet více filtrů, API vrátí jen ty

1neformálně definovaný pojem, obecně znamená propojení s organizací, politickou stra-
nou nebo náboženstvím. [9]. V kontextu vědecké komunikace jde o instituci, na které autor
prováděl výzkum, jehož výsledky popisuje v publikaci.
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2.3. Aplikační rozhraní Crossref

Obrázek 2.1: Počet záznamů s DOI v průběhu času. Zdroj: dotaz na publikace
do systému V3S.

Obrázek 2.2: Relativní počet záznamů s DOI oproti celkovému počtu. Zdroj:
dotaz na publikace do systému V3S.
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2. Analýza

Obrázek 2.3: Datový model Crossref API (relevantní část pro systém V3S)

výsledky, které vyhovují všem zadaným filtrům. Pokud se zadá jeden filtr

[…]

kace pro nasazení.

5.2 Integrační testy
Integrační testy slouží k testování implementace celých funkčních celků a ko-
munikace s Crossref API. Všechny integrační testy tedy vyžadují spojení
s Crossref API. Dále jsou všechny testy implementované v oddělených třídách.
Název každé testovací třídy končí zkratkou IT – integrační test. Každá tes-
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5. Testování

tovací třída rozšiřuje třídu AbstractIT, která nastaví konfiguraci frameworku
Spring – nastavení testovacího profilu a spouštění JUnit.

Třída CrossrefClientImpl umožňuje stahování metadat z Crossref API. Její
testovací třídou je CrossrefClientIT. Metoda retrieveByDoi se testuje na vrá-
cení neprázdné hodnoty pro namátkou vybraný kód DOI. Tato metoda se dále
testuje na vrácení neprázdné hodnoty s kódem DOI vedoucím k velkým me-
tadatům. Cílem je ověřit, zda třída korektně vrací i velké záznamy. Metoda
retrieveByAffiliation se testuje na vrácení neprázdné hodnoty, která obsahuje
atribut afiliace s hodnotou CTU. Třída CrossrefClientImpl prochází všemi
testy.

Třída CrossrefJsonFileRecordingRestTemplate rozšiřuje třídu RestTem-
plate o nastavení ukládání odpovědí Crossref API do repozitáře. Dále do
každého dotazu přidává hlavičku s kontaktními informacemi systému V3S.
Její testovací třídou je CrossrefRestTemplateIT. Testuje se přes metodu get-
ForEntity třídy RestTemplate. Testuje se vkládání hlavičky s kontaktními
informacemi. Dále se testuje, zda metoda vrací neprázdný textový řetězec pro
namátkou zvolené DOI. Jako poslední se testuje ukládání odpovědí Crossref
API do repozitáře. Ukládání je nastavené na lokální úložiště. Třída Crossre-
fJsonFileRecordingRestTemplate prochází všemi testy.

Třída CrossrefSynchronizationServiceImpl spouští dávkový mód stahování
metadat na základě DOI a afiliace autorů k ČVUT. Její testovací třídou je
CrossrefSynchronizationServiceIT. Ta obsahuje 2 testy, 1. spouští metodu syn-
chronizeAllCtuRecordsByDoi, 2. spouští metodu synchronizeAllCtuRecord-
sByAffiliation. Tím se spustí příslušné dávkové módy. Publikační metadata se
stahují do vývojářské databáze. Testy se považují za úspěšné, pokud nejsou
přerušeny výjimkou a stahování doběhne do konce. Třída testy prochází.

5.3 Testování před nasazením do provozu
Dávkový mód byl před nasazením otestován na testovacím prostředí, kde byl
simulován běh dávkového módu stahování metadat na základě DOI. Celkem
bylo staženo 17 984 záznamů. Z nich pouze 1 443 (tj. 8 %) záznamů obsahovalo
údaje o autorech ČVUT s vyplněnou afiliací k ČVUT.

Pro zjištění počtu výskytů publikací s afiliací autorů k ČVUT byl proveden
testovací dotaz Crossref API. Dotaz je uveden v příloze D. Výsledek dotazu
ukazuje, že vyhledáváním podle afiliace k ČVUT nelze v době psaní této práce
získat více než 350 záznamů.

Testování odhalilo potřebu upravit integritní omezení v databázi systému
V3S u atributu source. Zatímco v databázích WoS a Scopus je atribut povinný,
v Crossref API tomu tak není a v některých záznamech se nevyskytuje, což
může způsobit výjimku DBFunctionException při ukládání externí publikace
do databáze V3S, protože atribut byl v databázi povinný. Problém byl vyřešen
odstraněním integritního omezení povinného vyplnění atributu v databázi.
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5.3. Testování před nasazením do provozu

V testovacím prostředí běžel dávkový mód stahování podle DOI několik
hodin. Za tuto dobu se mohou vyskytnout problémy s dostupností externí
služby. Proto jsou případné výjimky zalogovány a pokračuje se zpracováním
dalšího záznamu. Díky tomu lze detekovat více chyb při jediném běhu dávko-
vého módu. Dávkový mód vyhledávání podle DOI úspěšně prošel testováním.
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Kapitola 6
Ostrý provoz

Řešení požadavku F3.1 (stahovat metadata publikací ze systému Crossref na
základě DOI v dávkovém módu) bylo nasazeno do provozu a poprvé spuštěno
27. 3. 2019. Během prvního běhu bylo staženo 24 855 záznamů. Z nich 1 965 (tj.
8 %) obsahovalo autory s afiliací k ČVUT. V průběhu dalších 33 spuštění do 11.
5. 2019 (včetně) bylo sklizeno dalších 359 publikací. Počet publikací s afiliací
některého z autorů k ČVUT se zvýšil o 29. To potvrzuje nízký výskyt těchto
dat popsaný v sekci 5.3 a dokumentuje, že ani nejnovější přírůstky neindikují
významné zvýšení přítomnosti tohoto údaje. Z toho vyplývá, že v současnosti
nelze očekávat výrazné množství metadat získaných při běhu dávkového módu
stahování metadat ze systému Crossref na základě afiliace autorů (požadavek
F3.2).
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Závěr

Systém V3S byl rozšířen o modul pro stahování publikačních metadat na zá-
kladě DOI a afiliací autorů k ČVUT ze systému Crossref. Byla provedena
analýza, návrh a implementace celého řešení. Funkčnost dávkové stahování
metadat ze systému Crossref na základě DOI byla po otestování uvedena do
ostrého provozu dne 27. 3. 2019. Dávkový mód stahování metadat na základě
afiliace autorů a interaktivní funkcionalita předvyplnění metadat nového zá-
znamu procházejí v době odevzdání této práce testováním a předpokládá se
její nasazení v průběhu měsíce června 2019.

Stanovené cíle práce byly dosaženy.
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Příloha A
