Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Miroslav Kálal
Vedoucí: práce: Dr. Mgr. Jan Dvořák
Název práce: Modul systému V3S pro práci s metadaty ze systému Crossref
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 10. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bakalářské práce bylo splněno. Jsou zpracovány případy užití na rozumné úrovni podrobnosti, společná logika je
vyčleněna a na správných místech vložena. Je proveden návrh a implementace, obojí v prostředí již existujícího, relativně
rozsáhlého informačního systému V3S, ve kterém ČVUT v Praze eviduje výsledky výzkumné činnosti. Modul byl dotažen a
nasazen do ostrého provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je zcela adekvátní řešenému problému. Je vhodně strukturovaný po fázích vývojového procesu a jednotlivé části
jsou popsány v dostatečné míře. Po stylistické stránce je práce dobrá, gramatické chyby se nevyskytují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Z důvodů ochrany duševního vlastnictví Výpočetního a informačního centra ČVUT v Praze je ze zdrojového kódu modulu
uvolněna jedna třída, a sice ta, která obsahuje jádro aplikační logiky – mapování metadat externího systému Crossref na
vnitřní reprezentaci publikace ve V3S. Zbytek implementace využívá a navazuje na společnou infrastrukturu celého projektu,
kvalita kódu je vyhovující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce – rozširující modul systému V3S – je nasazen v ostrém provozu a začíná přinášet zamýšlené efekty. Již třetím
měsícem funguje dávkový režim, ve kterém jsou sklízena relevantní data ze systému Crossref (aktuálně přibližně 25 700
záznamů, které jsou periodicky znovunačítány).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student se dostavoval na všechny sjednané konzultace, mezi tím samostatně pracoval na zadaných podúkolech. Zároveň se
stal součástí týmu V3S a zapojil se do jeho postupů práce i koordinačních aktivit (tikety v systému JIRA, pravidelné schůzky). V
případech, kdy potřeboval doplňující informace či pomoc s nastavením prostředí, si je dokázal opatřit od spolupracovníků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce v rozumné míře podrobnosti sumarizuje potřeby, uvádí analýzu problému a popisuje další fáze vývojového procesu.
Vyvinutý modul slouží naší univerzitě. Student prokázal samostatnost i schopnost platné spolupráce v týmu.

Podpis vedoucího práce: